con las necesidades del proyecto.”; 

Que,  el 16 de noviembre de 2023, el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) y la Empresa Pública 

Estratégica Corporación Eléctrica del Ecuador CELEC EP, suscribieron el Contrato de Préstamo 
Nro. 5653/OC-RG, por un valor de USD 125.000.000,00 (CIENTO VEINTICINCO MILLONES CON 
00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), destinados al financiamiento del 
“Programa de Interconexión Eléctrica Ecuador - Perú en 500 Kilovoltios, Tramo Ecuatoriano”;  

Que, el 28 de diciembre de 2023, el Banco Europeo de Inversiones (BEI) y la Empresa Pública 

Estratégica Corporación Eléctrica del Ecuador CELEC EP, suscribieron el Contrato de 
Financiación FI Nro. 93397, por un valor de USD 125.000.000,00 (CIENTO VEINTICINCO 
MILLONES CON 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), destinados al 
financiamiento del “Ecuador – Perú Power Interconnection”; 

Que,  mediante Resolución Nro. RD-0015-2025, de 18 de julio del 2025, el Directorio de la Empresa 

Pública Estratégica Corporación Eléctrica del Ecuador CELEC EP, nombró al Abg.

[...]

“Artículo 1.- AUTORIZAR el inicio del procedimiento de Selección Directa SEP número: SD No. 
BID7- TRANS-001-2025, para la "TRA AUDITORÍA A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
CONSOLIDADOS DE PROPÓSITO ESPECIAL DEL PROYECTO INTERCONEXIÓN ECUADOR – PERÚ 
500 KV, TRAMO ECUATORIANO, con un presupuesto referencial de ciento veinte y ocho mil 
dólares americanos (USD 128,000.00), sin incluir el Impuesto al Valor Agregado IVA; y, un 
plazo de ejecución de mil ciento treinta y siete (1137) días calendario.; Artículo 2.- APROBAR 
los Documentos de Selección Directa SEP número: SD No. BID7-TRANS-001-2025, (…); Articulo 
3.- INVITAR a la Firma Consultora Deloitte & Touche Ecuador Cía. Ltda., a presentar una 

propuesta para proveer los siguientes servicios de una FAI:

[...]

Directa de Auditoría Externa, por lo que se recomienda adjudicar el contrato para la 
prestación de los servicios de AUDITORÍA A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE 
PROPÓSITO ESPECIAL DEL PROYECTO INTERCONEXIÓN ECUADOR – PERÚ 500 kV, TRAMO 
ECUATORIANO, por un valor total de USD. 128.000.00 (CIENTO VEINTE Y OCHO MIL DOLARES 
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA) más IVA; y, un plazo de ejecución de mil ciento treinta 
y siete (1137) días calendario, a partir de la suscripción del Contrato.”; 

Que, el 20 de noviembre de 2025, a través de comentario inserto en Hoja de Ruta del memorando 

Nro. CELEC-EP-TRA-2025-11090-MEM, dispuse, “De acuerdo a lo recomendado se Autoriza 
por favor preparar la respectiva Resolución de Adjudicación.”;

[...]

Deloitte & Touche Ecuador Cía. Ltda., con RUC Nro.  0990173230001, por un valor final 
negociado de ciento veinte y ocho mil con 00/100 dólares de los Estados Unidos de 
América (USD 128,000.00), más el Impuesto al Valor Agregado IVA; y, un plazo de 
ejecución de mil ciento treinta y siete (1137) días calendario. 

Articulo 2.-  NOTIFICAR, a la Representante Legal de la Firma Auditora Deloitte & Touche Ecuador 

Cía. Ltda., con la presente Resolución. 

Artículo 3.-  DISPONER, a la Subgerencia Jurídica de la Unidad de Negocio TRANSELECTRIC,